4り 用第 138号

令和 4年 9月 30日

飯田市長 佐藤  健
(リ ニア推進部)

「リニア中央新幹線駅周辺残土置き場に関連しての質問書」について (回答)

令和4年 9月 12日付けで受領致しました「リニア中央新幹線駅周辺残土置き場に関連し
ての質問書」に対しまして、下記のとおり回答致します。

記

ご質問事項 何の目的で置土するのか。

回答内容

●リニア中央新幹線の建設工事に関連しては、道路や水路、ある

いは代替地の整備等様々な工事が行われます。これらの各種工

事の実施に当たっては、地下水位が高く比較的軟弱な地盤とな

っている現地の状況等も踏まえ、土の入れ替えや工事の際の埋

戻しのために、事業目的に沿った良質な土を工事用資材として

活用する必要があります。実際に、移転をお願いする皆様のた

めに整備を進めてきた代替地についても、こうした土を活用し

て整備を進めてきているところです。

●今後については、直近では「土曽川横断道路の橋梁の整備」や
「堂垣外橋の橋梁架替」の工事が、その後には、リニア駅前広

場の南側に新設予定の「リニア駅前線 (市道上郷 485号線)」 や、

国道 153号 と新戸川との交差地点から東西両方向へ新設する通

称「イオン前道路 (市道上郷 4"・ 490号線)」 の整備工事が、
さらに将来的にはソニア駅前広場の工事等も予定されています

が、これらの工事においても、こうした資材としての良質な土

(以下「埋戻し材等」と表記します。)が必要となってくること
から、この対応のために行うものです。

ご質問事項 置土の面積、土量など、どのような規模になるのか。

回答内容

●「埋戻し材等」を仮置きする場所は、駅周辺整備事業区域内の

南側で、現在までに飯田市で取得させていただいた用地の内の

約 6,000ポを予定しています。
●また、仮置きする『埋戻し材等」の量は、10,000ポから 12,000

lri程度を予定しております。

●なお、土地をお譲りいただいた元々の地権者の皆様や、仮置き

等で直接的な影響が生じる可能性のある近隣の皆様には、すで

に本内容について説明申し上げ、ご理解を頂戴いたしていると

ころですので申し添えます。

リニアから自然と生活環境を守る沿線住民の会

代表世話人 熊谷 清人 様  大坪 勇 様  北林 強 様

2

ヽ

3

ご質問事項
松川工区から駅前広場 (予定地)までの輸送ルート及び廃土運搬
車両の通行日、通行時間、通行台数を明確にして下さい。

回答内容

●「埋戻 し材等」の運搬車両のルー ト、通行 日、通行時間、通行台

数については、JR東海等と検討を重ね、今後関係地区との協議
を行った上で説明させて頂くことにな りますが、ルー トについ

ては、現段階では、「飯田南木曽線→羽場大瀬木線→国道 153号

(ア ップルロー ド)」 とい うルー トを想定 しているところです。

●なお、このルー トにつきましては、これまでも喬木村のガイ ド

ウェイヤー ドの造成のために利用 して参 りま したが、今後につ

いても、下市田産業用用地造成等のために利用する予定です。

4

ご質問事項

飯 ;召地区の交通事情は国道・県道の改修、駅工事、風越山 トンネ

ルエ事が連続的に始まつており、これ以上の通行車両を増やすこ

とは困難な状況です。このような状況でどのようにして住民の生

活に影響を及ぼさないように対処していくのですか。

回答内容

● 「理戻 し材等」については、上記 1に記載の様々な工事等で資
材 として利用することか ら、必要となる時期は各々の工事によ

って異なってくることにな りま十。

●ご指摘の通 り、他の リニア関連事業 も含め、道路を通行する運

搬車両台数を一時期に集中させることなく平準化す ることが、

住民の皆様の生活に極力影響を及ぼきないようにする上で、大

切なことと考えます。

●つきましては、少 し長期的なスパンで、工事関係車両の総体的

な運行台数を勘案 し、「埋戻 し材等」等 として活用する良質な土

については、各事業の工事が本格的 :こ開始される前に運搬を終

え、駅周辺整備区域内の南側に仮置きできれば、国道や県道の

交通渋滞の抑制も含め、住民の皆様の生活への影響を少 しでも

低減できると考え、提案 させていただいているところです。

埋戻 し材仮置 場

綸 尺  :.2000

ヽ

・

´
0

くノ差

□

か

材

置面積 A=6.000総

土 砂
一 ■

,。

ヽ
ン

`
´

戻 し材仮置場

イ反通雪:」二重産:V=10.000～ 12.
_ヽ _`

91.r-!-$&

・ンル ′ヽ

ドラ ック跡

バ

r′ヽ

′

、.′

ク′/

/

tく
｀
) ヽ

0

′  う｀｀ヽ´′

― ‐―●
´‐‐

]

~¬
′

‐
)、ρ
く。′
'

ｌｉ

■
●

ヽ
ヽ

ヽ